PL nº64/2025 – Crédito Adicional Suplementar 

I – DA CONSULTA 

Trata-se de consulta formulada pela digna relatoria a 
respeito de proposição do ilustre prefeito municipal, que propugna 
a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 
80.372.000,00 (oitenta milhões, trezentos e setenta e dois mil 
reais) no Orçamento Geral do Município. 

Para tanto, o digno mandatário encaminhou a Mensagem 
nº019/2025 para detalhar e justificar a presente abertura de 
crédito em apreço. 

Encaminhado para este departamento, vem o expediente

[...]

Art.41-Os créditos adicionais classificam-se em: 
I - suplementares, os destinados a refôrço de dotação 
orçamentária; 
Destacamos 

O presente expediente em análise trata da abertura de 
crédito suplementar no valor de R$ 80.372.000,00 (oitenta milhões, 
trezentos e setenta e dois mil reais) no Orçamento Geral do 
Município”, assim disposto no projeto: 

Como são créditos suplementares, esses valores devem 
ser somados aos outros já existentes no orçamento, que, segundo o 
que indica a Mensagem nº19/2025, se destinam o “viabilizar a